
 

 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA (CEFET-RJ) 

DIRETORIA DE ENSINO (DIREN) 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO SUPERIOR (DEPES) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 
  
 

De 05 de janeiro de 2021. Designa o professor 
JULIO CESAR OLIVEIRA ANTUNES responsável pela 
Chefia do DEAMB (Departamento Acadêmico de 
Engenharia Ambiental) 

 

 

O Chefe do Departamento de Educação Superior do Centro Federal de Educação Tecnológica 
"Celso Suckow da Fonseca", no uso de suas atribuições, e  

CONSIDERANDO: 

1) Que, repentinamente, o DEAMB ficou desprovido de chefia devido ao estado de saúde 
da Chefe, professora Maria Cristina José Soares; 

2) Que, anteriormente, já havia expediente da professora Maria Cristina solicitando que o 
professor Julio Cesar Oliveira Antunes fosse nomeado seu substituto; 

3) Que o referido expediente ainda não gerou a portaria de nomeação; 
4) Que nenhum Departamento pode ficar sem um professor responsável sob pena de 

trazer severos prejuízos acadêmicos, mormente agora em situação tão delicada. 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar o professor JULIO CESAR OLIVEIRA ANTUNES, Siape nº 1182550, para 
responder pela Chefia do DEAMB até que a portaria de sua nomeção seja exarada. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, 05 de janeiro de 2021.  

 
 

 
 

Weber Figueiredo da Silva 
Chefe do DEPES 

 
 
 
 


